

证券代码：000876

证券简称：新希望

公告编号：2016-78

新希望六和股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	新希望	股票代码	000876
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书		
姓名	向川		
电话	(028) 82000876	(028) 85950011	
传真	(028) 85950022		
电子信箱	000876@newhope.cn		

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	27,789,066,720.87	29,498,139,504.17	-5.79%
归属于上市公司股东的净利润（元）	1,430,707,386.15	1,158,144,021.27	23.53%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	1,368,677,020.40	1,159,262,060.57	18.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	1,394,841,525.40	1,567,617,823.13	-11.02%
基本每股收益（元/股）	0.34	0.56	-39.29%
稀释每股收益（元/股）	0.34	0.56	-39.29%
加权平均净资产收益率	7.37%	6.37%	增长 1 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	36,671,467,460.27	35,217,076,473.39	4.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	19,543,439,499.35	19,266,616,627.49	1.44%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	82,779
前 10 名普通股股东持股情况	

股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
南方希望实业有限公司	境内非国有法人	29.41%	1,225,998,830	425,531,914		
新希望集团有限公司	境内非国有法人	23.98%	999,669,474	238,959,810		
西藏思壮投资咨询有限公司	境内非国有法人	2.90%	120,700,000	0		
西藏善诚投资咨询有限公司	境内非国有法人	2.84%	118,276,360	0		
拉萨开发区和之望实业有限公司	境内非国有法人	2.33%	97,209,150	20,732,860		
中国证券金融股份有限公司	境内非国有法人	1.49%	62,125,462	0		
全国社保基金一零三组合	其他	1.20%	49,998,318	0		
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	0.99%	41,319,400	0		
成都美好房屋开发有限公司	境内非国有法人	0.95%	39,427,588	16,312,056		
拉萨经济技术开发区新望投资有限公司	境内非国有法人	0.74%	30,643,960	7,683,214		
上述股东关联关系或一致行动的说明	新希望集团为南方希望、新望投资的控股股东，三方互为一致行动人。新希望集团与美好房屋的实际控制人为兄弟关系。除此之外，公司未知公司前十大股东是否存在其他关联关系或一致行动的情形。					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

公司近年来一直坚持走农牧食品产业链一体化道路，以“基地+终端”为基本模式，在农牧端通过大力发展养殖基地来促进传统饲料业务转型，在食品端大力推动安全肉食品，通过产业链上下游的紧密协作全面保障食品安全与健康，紧紧跟随消费者对肉食品的消费“需求升级”，实现农牧食品生产的“供给侧改革”。

2016 年上半年，公司在饲料生产上继续努力提升产品力，积极开展技术、数据、金融综合养殖服务，通过禽旺项目大力发展养殖基地，带动饲料销售；在畜禽养殖上发布了养猪业务战略规划并快速推进发展养猪业务，同时继续做好种禽养殖；在屠宰与肉制品上努力调整产品结构 with 渠道结构，在今年上半年取得了很好的业绩，使上半年度净利润连续三年超过两位数

的同比增长。实现营业收入 2,778,906.67 万元，同比下降 170,907.28 万元，降幅为 5.79%（营业收入同比下降的原因系上半年整体上原料价格下降使得饲料售价下降）；实现归属于上市公司股东的净利润达 143,070.74 万元，同比上升 27,256.34 万元，增幅为 23.53%；其中，扣除民生银行投资收益后，农牧业务实现归属于上市公司股东的净利润为 57,809.54 万元，同比上升 35,993.44 万元，增幅达 164.99%。

（1）饲料生产：今年上半年，受益于农牧业整体景气恢复，扭转了饲料去年同期同比下降的情况而增长（饲料行业整体产能仍然过剩，行业竞争已经全面转入对存量市场的争夺，以及行业供给侧结构的优化调整）。主要抓了：

①提升饲料产品力与产品结构，为农户提供优质的饲料产品。继续贯彻落实公司制定的《饲料生产体系发展战略规划》，优化产品结构、加强研发与优化配方、关闭低效工厂、优化产能布局、提升工厂生产效率与专业水平。在稳定禽料业务的基础上，努力提升其它高毛利品种的销量，改善猪料销售结构，母教乳猪料销量取得了 20% 以上的增长；反刍料、猪浓缩料销量也取得了 10% 以上的增长。

②通过技术、数据、金融的综合养殖服务大力发展养殖基地，稳定公司的客户基础。在技术服务上，截至 2016 年 6 月底，公司的福达养猪中心已服务猪场 200 多个，服务母猪超过 11 万头；在数据服务中，使用公司的“九方农场”管理系统的规模养猪场现已超过 800 家，覆盖存栏母猪 24 万头；使用公司的“禽福达”管理系统的肉禽养殖户超过 1.9 万户，覆盖存栏肉鸡、肉鸭合计每月近 2.3 亿只；在金融服务上，公司普惠担保的担保户次在上半年也增长到 1.4 万户，同比增长 43%，完成累计担保总额近 35 亿元，同比增长 32%，其中配合公司猪产业战略完成猪产业担保额 4 亿元，覆盖存栏母猪 13 万头，存栏肥猪 110 万头。

③为了在山东市场推动聚落一体化转型，加强农户合作粘性的创新模式——禽旺养殖服务公司项目也在今年上半年全面展开，截至上半年末已覆盖养殖户近 5,000 户，覆盖存栏肉鸡、肉鸭合计每月近 6,000 万只，这不仅帮助公司巩固了养殖基地，而且较好地促进了公司禽料销量的增长。

通过不懈努力，公司今年上半年的饲料业务在淘汰了部分落后产能的情况下，还扭转了过去几年销量同比下降的局面，并通过综合养殖服务及养殖服务公司设立所掌握的养殖基地，为后续饲料业务的全面恢复奠定了良好的基础。2016 年上半年，公司共销售各类饲料产品 690.14 万吨，同比上升 24.8 万吨，增幅为 3.73%；实现营业收入 1,822,584.48 万元，同比下降 191,257.30 万元，降幅为 9.5%；实现毛利 114,413.66 万元，同比下降 17,704.00 万元，降幅为 13.40%（营业收入同比下降的主要原因是今年上半年行业整体原料价格下降使得饲料售价下降；毛利同比下降的主要原因是消化前期采购的高成本原料，这部分原料已在今年上半年全部消化完，这将会使下半年的饲料业务有更好的表现）。

（2）畜禽养殖：养殖业务是公司今年增长较快的业务。公司养殖业务现已覆盖猪、鸡、鸭三个子产业，在上半年分别面临着不同的行情形势。猪产业：在今年上半年国内生猪产能仍然处在近年来的最低位，环保限制使得生猪产能恢复缓慢，支撑了上半年养猪盈利水平仍然维持在高位。白羽肉鸡产业：今年上半年的在产祖代鸡同比下降 29%，而美、法接连爆发的禽流感导致复关继续延迟，促使白羽肉鸡产业景气度继续上升。白羽肉鸭产业：国内祖代种鸭去产能步伐缓慢，肉鸭业产能相对需求仍然过剩，上半年商品代鸭苗虽有一些盈利但盈利空间收窄。

公司在今年 2 月份发布了 3-5 年的养猪业务战略规划，来确保公司在国内养猪及猪肉供应领域拥有领先的市场地位，其聚落式生产模式兼具安全性与高效的优点。由于公司对蓝耳病、伪狂犬、PED 等严重疫情的控制能力处于国内领先水平，从而在过去一年国内猪病疫情形势非常严峻的情况下，公司所有种猪场、育肥场均无重大疫病出现，保证了安全的生猪供应。使其在 2016 年上半年的 PSY 平均达到了 26.2 头（代表公司最高水平的夏津聚落的 PSY 则超过了 30 头），处于国内领先水平。在坚持高标准的基础上，公司积极地推动养猪项目的投入，仅在 2016 年上半年发展的养猪项目全部达产后就具备了年出栏生猪超 700 万头的能力。

公司的养禽业务是以种鸡、种鸭为主，以商品代白羽肉鸡为辅。在种禽养殖上，公司坚持推进精益化管理，不断开展技术创新，使得各项生产指标和养殖效率都取得了新的突破。在 2016 年上半年，种鸡只产健雏 112 只，同比提高了 12%，种鸭只产健雏 236 只，同比提高了 18%。这些改善即使公司在仍处低迷的种鸭业，仍能取得一定的盈利。今年上半年，公司在条件适宜的地区积极地发展商品代禽自养业务，成立了“四川新希望六和蛋禽养殖有限公司”，在川渝地区发展蛋禽产业；同时增加了乐亭六和馨美滋肉鸡养殖公司的注册资金，推动公司商品鸡自养业务的发展。

2016 年上半年，公司销售鸭苗、鸡苗、商品鸡共计 24,442 万只，同比增加 933 万只，增幅为 3.97%；销售种猪、仔猪、肥猪共计 53.24 万头，同比增加 13.10 万头，增幅为 32.64%；实现营业收入 171,709.36 万元，同比增加 61,327.83 万元，增幅为 55.56%；实现毛利 55,019.90 万元，同比增加 51,431.65 万元，增幅为 1,433.34%。

（3）屠宰及肉制品：2016 年上半年，上游养殖环节供给量的周期波动使得屠宰产业的产量受到了抑制，全国猪牛羊禽肉产量同比下降了 1.3%，其中猪肉产量下降 3.9%；政府为了稳定民生的需要，对猪肉价格上涨进行的控制，使得猪肉价格涨幅小于生猪价格涨幅，从而使得养殖行情上升期的屠宰业务面临着很大的业绩压力，但消费者的肉食品消费升级，以及消费场景转变，仍然给行业发展带来了新的机遇。

在屠宰及肉制品业务上，公司通过调整产品结构、优化渠道结构，继续提高深加工肉制品的业务占比来获取增长。今年上半年，公司深加工肉制品销量共计 6.4 万吨，同比增长 18%。在渠道结构调整上，公司继续加大对批市之外的新型渠道的开发，在餐饮渠道上新开发了百胜、达美乐、棒约翰、永和大王、全聚德、海底捞等客户；在商超渠道上新开发了家乐福、大润发、银座、7-11 等客户；在电商渠道上新开发了饿了么、美团外卖、百度外卖、海尔、苏宁云商等客户；在深加工渠道上新开发了煌上煌、好婆婆、廖记等客户。同时，公司还在今年上半年参股了久久丫，对嘉和一品中央厨房资产进行收购，并在去年成立的美食发现中心基础上，增设了多个分中心，助力公司开拓新渠道，满足日益变化的市场需求。

通过开展上述工作, 2016 年上半年, 公司销售各类生鲜肉、肉制品共计 107.03 万吨, 同比增加 6.18 万吨, 增幅为 6.13%; 实现营业收入 977,275.18 万元, 同比增加 34,904.75 万元, 增幅为 3.70%; 实现毛利 58,796.91 万元, 同比增加 244.27 万元, 增幅为 0.42%。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比, 会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比, 合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

1、本年新增合并报表的单位包括: 新希望嘎玛萨有限公司、四川新希望六和禽蛋食品有限公司、嘉祥新希望六和食品有限公司、唐山新希望六和饲料有限公司、绵阳新希望六和农牧科技有限公司、阳江市新六农牧有限公司、河南新希望六和农牧科技有限公司、新希望农业科技尼日利亚有限公司、如皋新好农牧有限公司、四川新好养殖有限公司 10 家公司, 从成立之日纳入合并报表范围。

2、本年度减少合并报表的单位包括: 广饶光聚六和食品有限公司、青岛恒朗文化传播有限公司、六和饲料(济南)有限公司、招远六和金都饲料有限公司、辽宁千喜鹤牧业有限公司 5 家公司, 广饶光聚六和食品有限公司、青岛恒朗文化传播有限公司、六和饲料(济南)有限公司、辽宁千喜鹤牧业有限公司 4 家公司已注销, 从注销之日起不再纳入合并报表范围; 招远六和金都饲料有限公司本年处置了对该公司的股权, 故从处置之日起不再合并该公司的报表。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用

新希望六和股份有限公司

法定代表人: 刘 畅

二〇一六年八月三十一日